
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ 

พ.ศ. 2561 
------------------------- 

  อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ข้อ 59 (8) ข้อ 
86 (5) ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ ชุดที่ 27 ครั้งที่ 5/2561 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2561 ได้มีมติ
กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้ แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้  พ.ศ. 2561 ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้
แก่สมาชิกและดอกเบี้ยเงินกู้ พ.ศ. 2561 
  ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 พฤษภาคม 2561 เป็นต้นไป 
  ข้อ 3 ให้ยกเลิก 
  ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด ว่าด้วยการให้เงินกู้แก่สมาชิกและดอกเบี้ย
เงินกู้ พ.ศ. 2555 และบรรดาระเบียบ ประกาศ คำสั่ง มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ ให้ใช้
ระเบียบนี้แทน 
 

หมวด 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

   ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 
    “สหกรณ”์ หมายถึง สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “สมาชิก” หมายถึง สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “คณะกรรมการ” หมายถึง คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ 
จำกัด 
    “ประธานกรรมการ” หมายถึง ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “รองประธานกรรมการ” หมายถึง รองประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ 
สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
   “ผู้จัดการ” หมายถึง ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
    “รองผู้จัดการ”  หมายถึง รองผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 
  ข้อ 5 ในระเบียบนี้สหกรณ์ให้เงินกู้แก่สมาชิก 3 ประเภท คือ 

(1) เงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน 
(2) เงินกู้สามัญ 
(3) เงินกู้พิเศษ 

  การให้เงินกู้พิเศษต้องกำหนดเป็นระเบียบ ประกาศ หรือหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของสหกรณ์
ออกบังคับใช้เป็นกรณีไป 
  ข้อ 6 สหกรณ์จะให้เงินกู้แก่สมาชิก ซึ่งเป็นสมาชิกมาแล้วไม่น้อยกว่า 3 เดือน 



  ข้อ 7 การให้เงินกู ้แก่สมาชิกนั ้น จะให้ได้เฉพาะกรณีเพื ่อการอันจำเป็นหรือมีประโยชน์ตามที่
คณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควร แต่จะให้เงินกู้เพ่ือการสุรุ่ยสุร่ายหรือการเก็งกำไรไม่ได้ 
  ข้อ 8 สมาชิกผู้ประสงค์ขอกู้เงิน ต้องเสนอคำขอกู้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
  ข้อ 9 การให้เงินกู้ทุกประเภทนั้น ผู้กู้ต้องทำหนังสือกู้และสมาชิกผู้ค้ำประกัน (ถ้ามี) ต้องทำหนังสือค้ำ
ประกันให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนดไว้ 
  ข้อ 10 การส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภท ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้น ให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้
รายเดือนของผู้กู้ ณ ที่จ่าย เงินเหลือที่เกิดจากค่าใช้จ่ายทุกประเภทที่หัก ณ ที่ จ่ายของสมาชิกรวมกันจะต้อง
เหลือไม่น้อยกว่าร้อยละ 20 ของเงินได้รายเดือนของสมาชิกนั้น 
  ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันสิ้นเดือนนั้น ๆ  

 
หมวด 2 

เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน 
  ข้อ 11 การให้เงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉิน คณะกรรมการดำเนินการอาจมอบอำนาจให้ประธานกรรมการ
หรือรองประธานกรรมการ และหรือกรรมการคนหนึ่งคนใด ตามที่เห็นสมควรเป็น ผู้วินิจฉัยให้เงินกู้เพื่อเหตุ
ฉุกเฉิน แทนคณะกรรมการดำเนินการก็ได้และให้ผู้ได้รับมอบดังกล่าวนั้นแถลงรายการเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉินที่ให้
ไปและส่งคนืเพื่อให้คณะกรรมการดำเนินการทราบทุกเดือน 
  ข้อ 12 เงินกู ้เพื ่อเหตุฉุกเฉินที ่ให้แก่สมาชิกผู ้กู ้คนหนึ ่ง ๆ นั ้น ให้มีจำนวนไม่เกิน 50,000  บาท 
(ห้าหมื่นบาทถ้วน) หรือหนึ่งเท่าของเงินได้รายเดือนของสมาชิกนั้นสุดแต่จำนวนไหนน้อยกว่าให้ถือเอาจำนวน
นั้น 
  ในกรณีสมาชิกส่งเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายก่อนไปแล้วไม่น้อยกว่าครึ่งหนึ่งมีสิทธิกู้ใหม่ได้ แต่เงินกู้เพ่ือ
เหตุฉุกเฉินรายใหม่และรายก่อนรวมกันจะมีจำนวนต้นเงินเกินกว่าที่จำกัดไว้ในวรรคก่อนไม่ได้ 
  ข้อ 13 หลักประกันสำหรับเงินกู้เพ่ือเหตุฉุกเฉิน นอกจากหนังสือกู้ซึ่งผู้กู้ได้ทำไว้ต่อสหกรณ์แล้วไม่ต้อง
มีหลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
  ข้อ 14 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินให้มีกำหนดส่งไม่เกิน 12 งวด พร้อม
ดอกเบี้ยภายในวันสิ้นเดือนโดยไม่มีการผ่อนเวลา 

 
หมวด 3 

เงินกู้สามัญ 
  ข้อ 15 การให้เงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการมีอำนาจพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่
สมาชิก 
 คณะกรรมการดำเนินการ อาจแต่งตั้งคณะกรรมการเงินกู้ข้ึนตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ ข้อ 63 
และมอบอำนาจหน้าที่ในการพิจารณาวินิจฉัยให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกก็ได้ 
  ข้อ 16 คำขอกู้สามัญของสมาชิกนั้น ต้องเสนอโดยผ่านการพิจารณาให้ความเห็นดังต่อไปนี้ คือ คำขอ
กู้ของสมาชิกผู้ซึ ่งมีผู ้บังคับบัญชาของผู้กู ้ในตำแหน่งไม่ต่ำกว่าผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มขึ้นตรงหรือ
เทียบเท่าคนหนึ่งรับรอง แต่ถ้าผู้กู ้เป็นผู้บังคับบัญชาไม่ต่ำกว่าผู้อำนวยการสำนัก/กอง/กลุ่มขึ้นตรง หรือ
เทียบเท่าก็ไม่ต้องมีผู้รับรอง 
  ข้อ 17 จำนวนเงินกู้สามัญที่ให้แก่สมาชิกผู้กู้คนหนึ่ง ๆ นั้น ย่อมสุดแต่คณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้พิจารณาเห็นสมควร แต่ต้องอยู่ภายในวงเงินไม่เกิน 2,000,000.- บาท (สองล้านบาทถ้วน) 
หรือจำนวน 50 เท่าของเงินได้รายเดือนสุดแต่จำนวนใดน้อยกว่า และต้องมีเงินค่าหุ้นสะสมอย่างต่ำร้อยละ 15 



ของจำนวนเงินกู้ ถ้าผู้กู้มีเงินค่าหุ้นสะสมไม่ครบตามเกณฑ์ที่กำหนด ผู้กู้ต้องยินยอมให้สหกรณ์หักเงินกู้เป็นค่า
หุ้นสะสมจนครบตามเกณฑ์ในวันที่จ่ายเงินกู้ครั้งนั้น 
 ในกรณีผู ้กู ้ใช้เงินค่าหุ ้นหรือเงินฝากในสหกรณ์เป็นหลักประกัน คณะกรรมการดำเนินการหรือ
คณะกรรมการเงินกู้อาจให้เงินกู้แก่ผู้กู้นั้นได้โดยมิต้องนำข้อจำกัด ตามความในข้อ 17 วรรคแรก และข้อ 10 วรรค
แรก และข้อ 21 มาใช้บังคับ แต่ต้องไม่เกินจำนวนเงินร้อยละ 90 ของค่าหุ้น และเงินฝากในสหกรณ ์
 อนึ่ง ผู้กู้ต้องจัดให้มีประกันชีวิตสำหรับเงินกู้สามัญจำนวนที่เกินกว่า 1,000,000 บาท (หนึ่งล้านบาท
ถ้วน) ขึ้นไป 
  ข้อ 18 ถ้าคณะกรรมการดำเนินการเห็นสมควรจะให้เงินกู้สามัญแก่สมาชิกที่ยังส่งคืนเงินกู้สามัญราย
ก่อนไม่เสร็จก็ได้ แต่ต้องส่งเงินกู้ไม่น้อยกว่า 12 งวด ของหนี้ทั้งหมดจึงมีสิทธิกู้ใหม่ได้โดยให้หักหนี้จากเงินกู้
ใหม่ในวันจ่ายเงินกู้และจำนวนเงินกู้สามัญรวมทุกรายการของสมาชิกผู้กู้ คนหนึ่ง ๆ ในเวลาหนึ่งเวลาใดจะมี
จำนวนต้นเงินเกินกว่าจำกัดที่กล่าวไว้ใน ข้อ 17 สุดแต่กรณีไม่ได ้
  ข้อ 19 ในการให้เงินกู้สามัญนั้น ถ้าปรากฏว่าสหกรณ์มีเงินทุนที่จะให้กู้ได้ไม่พอแก่การขอกู้อันมี
ลักษณะพึงให้กู้นั้นทุกราย ให้ถือลำดับในการพิจารณาให้เงินกู้ดังต่อไปนี้ 
  (1) เงินกู้ซึ่งถือค่าหุ้นเป็นหลักประกัน พึงให้ในลำดับก่อนเงินกู้ซึ่งมีหลักประกันอย่างอ่ืน 
  (2) ในระหว่างเงินกู้ซึ่งอยู่ในลำดับเดียวกันตามที่กล่าวไว้ใน (1) นั้น เงินกู้ซึ่งมีจำนวนน้อยพึง
ให้ก่อนเงินกู้ซึ่งมีจำนวนมาก เพ่ือประโยชน์แห่งการนี้ จำนวนเงินกู้ที่นำมาเทียบกันนั้น ให้คิดรวมทั้งเงินกู้สามัญ
และเงินกู้เพื่อเหตุฉุกเฉินรายก่อนของผู้กู ้ที ่คงเหลืออยู ่ (ถ้ามี) ด้วย ทั้งนี้เว้นแต่ในกรณีที่คณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่ามีเหตุผลพิเศษจะวินิจฉัยเป็นอย่างอ่ืนก็ได้ 
  ข้อ 20 หลักประกันสำหรับเงินกู้สามัญ ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายเดียวก็ดี หรือเมื่อรวมกับ
เงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ที่คงเหลืออยู่ (ถ้ามี) ก็ดี มีจำนวนไม่เกินกว่าค่าหุ้นที่ผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ก็ไม่ต้องมี
หลักประกันอย่างอ่ืนอีก 
  ถ้าเงินกู้สามัญรายนั้น โดยเฉพาะรายเดียวก็ดีหรือเมื่อรวมกับเงินกู้สามัญรายก่อนของผู้กู้ (ถ้ามี) ก็ดี มี
จำนวนเกินกว่าค่าหุ้นซึ่งผู้กู้มีอยู่ในสหกรณ์ ก็ต้องมีหลักประกันอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ด้วย 
    (1) มีสมาชิกที่ไม่ได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้
เห็นสมควรอย่างน้อยคนหนึ่ง ค้ำประกันอย่างไม่จำกัดเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญรายนั้นในส่วนที่เกินกว่า
ค่าหุ้นของผู้กู้ แต่ถ้าผู้กู้มีเงินกู้สามัญรายก่อนเหลืออยู่ด้วยก็ต้องให้ค้ำประกันเพื่อหนี้สินเกี่ยวกับเงินกู้สามัญราย
ใหม่นั้นทั้งหมด เพื่อความมั่นคงในการให้เงินกู้สามัญ คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้มี
อำนาจวินิจฉัยเรียกให้มีผู้ค้ำประกันมากกว่าคนหนึ่งได้ 
   สมาชิกคนหนึ่งจะเป็นผู้ค้ำประกันสำหรับผู้กู ้มากกว่าสองคนในเวลาเดียวกันไม่ได้ และ
สมาชิกคนหนึ่งจะมีหนี้สินต่อสหกรณ์ในฐานะผู้ค้ำประกันโดยจำนวนต้นเงินรวมทั้งหมดเกินกว่าจำกัดที่กล่าวใน 
ข้อ 17 ไม่ได้ 
  เมื่อผู้ค้ำประกันคนใดตายหรือออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ หรือมีเหตุที่ คณะกรรมการ
ดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นว่าไม่สมควรที่จะเป็นผู้ค้ำประกันต่อไป ผู้กู้ ต้องจัดให้สมาชิกอื่นซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรเข้าเป็นผู้ค้ำประกันแทนคนเดิมให้เสร็จภายใน
ระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้กำหนด 
  การให้สมาชิกผู้ค้ำประกันออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ ไม่เป็นเหตุให้ผู้นั้นหลุดพ้นจากการค้ำ
ประกัน จนกว่าผู้กู้ได้จัดให้สมาชิกอ่ืนซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควรเข้าเป็นผู้
ค้ำประกันแทน 



อนึ่ง ภายหลังการทำหนังสือค้ำประกันแล้ว ถ้าสมาชิกผู้ค้ำประกันได้เป็นคู่สมรสของผู้กู้ ผู้กู้จะต้องจัด
ให้สมาชิกอื่น ซึ่งคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นสมควร เป็นผู้ค้ำประกันเงินกู้ในส่วนที่
เกินกว่าค่าหุ้นของผู้กู้โดยเร็วด้วย     
  (2) มีเง ินฝากในสหกรณ์หรือพันธบัตรรัฐบาลหรือเอกสารการฝากเงินในธนาคารซึ่ง
คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้ เห็นสมควรรับไว้เป็นประกันโดยจำนวนเงินกู้ส่วนที่เกินกว่า
ค่าหุ้นของผู้กู้ต้องอยู่ภายในร้อยละ 90 แห่งค่าของหลักทรัพย์นั้น 
  ข้อ 21 การส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญ ให้คณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการ
เงินกู้พิจารณากำหนดให้ผู้กู้ส่งคืนเงินกู้สามัญเป็นงวดรายเดือนพร้อมดอกเบี้ยไม่เกิน 150 งวด 
 ในกรณีผู้กู ้มีคำขอเป็นหนังสือคณะกรรมการดำเนินการหรือคณะกรรมการเงินกู้เห็นว่ามีเหตุอัน
สมควรผ่อนผันเป็นพิเศษ จะผ่อนเวลาการส่งเงินงวดชำระหนี้สำหรับเงินกู้สามัญตามที่กล่าวไว้ในวรรคก่อนก็ได้ 
แต่การผ่อนเวลาเช่นว่านี้รวมทั้งหมดสำหรับเงินกู้สามัญรายหนึ่ง ๆ ต้องไม่เกิน 3 เดือน 

 
หมวด 4 

ดอกเบี้ยเงินกู้ 
  ข้อ 22 ให้เรียกดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทในอัตราไม่เกินร้อยละ 10 ต่อปี โดยจะได้ประกาศให้ทราบ
เป็นคราว ๆ ไป 
  ข้อ 23 ดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ 
 

หมวด 5 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

  ข้อ 24 ให้คณะกรรมการดำเนินการ ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันตามที่กำหนดไว้ใน
ระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่อง ผู้กู้จะต้อง
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ข้อ 25 ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง
พร้อมทั้งดอกเบี้ยในทันที โดยมิพักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้ในระเบียบของสหกรณ์และให้คณะกรรมการ
ดำเนินการจัดการเรียกคืนโดยมิชักช้า 
  (1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ  
  (2) เมื่อปรากฏแก่คณะกรรมการดำเนินการว่า ผู้กู ้นำเงินกู้ไปใช้ผิดความ มุ่งหมายที่ให้  
เงินกู้นั้น 
  (3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่า หลักประกันสำหรับเงินกู้เกิดบกพร่องและผู้กู้มิได้
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
 (4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ (ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ย) เป็นเวลาสองเดือนติดต่อกันหรือผิดนัดการ
ส่งเงินงวดชำระหนี้ดังว่านั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง ๆ  
  ข้อ 26 ในกรณีที่เงินกู้เป็นอันต้องส่งคืนโดยสิ้นเชิงตามที่กล่าวแล้วใน ข้อ 25 ถ้าผู้ค้ำประกันต้องรับผิด
ชำระหนี้แทนผู้กู้ และไม่สามารถชำระหนี้นั้นโดยสิ้นเชิงได้ เมื่อผู้ค้ำประกันร้องขอคณะกรรมการดำเนินการ
อาจผ่อนผันให้เรียกเก็บจากผู้ค้ำประกันเป็นงวดรายเดือน จนเสร็จตามที่ผู้กู้ได้ทำหนังสือกู้เงินให้ไว้ต่อสหกรณ์
ก็ได้ สุดแต่จะพิจารณาเห็นสมควร 
  



 ข้อ 27 ผู้กู้ก็ดี ผู้ค้ำประกันก็ดี ต้องรับผูกพันว่าถ้าตนประสงค์จะขอออก หรือย้ายจากราชการ หรือ
งานประจำ ตามระเบียบว่าด้วยคุณสมบัติ วิธีรับสมาชิก และการขาดจากสมาชิกภาพต้องแจ้งเป็นหนังสือให้
สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นเสียก่อนแล้วจึงขอออกหรือย้ายจาก
ราชการหรืองานประจำนั้นได ้
 ข้อ 28 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 
   ประกาศ ณ วันที่  1  พฤษภาคม พ.ศ. 2561 

 
 
 

         (นายเชิดศักดิ์  สันติวรวุฒิ) 
                 ประธานกรรมการ 

       สหกรณ์ออมทรัพย์สำนักข่าวกรองแห่งชาติ จำกัด 
 
 


